9

Российская Федерация

[image: image1.jpg]AUBHOTOPCK]

Администрация города Дивногорска

Красноярского края

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 17. 12. 2012

            г. Дивногорск

          № 259п
Об утверждении долгосрочной целевой программы
«Патриотическое воспитание молодежи г. Дивногорска"
на 2012-2014 годы
В соответствии с постановлением администрации города Дивногорска от 16.07.2010 № 744п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ, Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ», руководствуясь статьей 43 Устава города Дивногорска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить долгосрочную целевую программу «Патриотическое воспитание молодежи г. Дивногорска» на 2012-2014 годы (приложение).

2.  Объемы    финансирования    мероприятий    долгосрочной    целевой программы «Патриотическое воспитание молодежи г. Дивногорска» на 2012-2013 годы подлежат корректировке при уточнении показателей Прогноза социально-экономического развития муниципального образования город  Дивногорск на среднесрочный период и бюджета города.

3. Контроль за ходом реализации долгосрочной целевой программы  и

обеспечением выполнения утвержденных значений целевых индикаторов возложить на  начальника отдела физической культуры, спорта и молодежной политики администрации города Дивногорска  (Кузьмин А.В.).

4.    Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации, размещению на официальном сайте администрации города в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

 Главы города  Кузнецову М.Г.

Исполняющий обязанности Главы города                               Г.А. Панин
 Приложение к           постановлению

 администрации города

                                                                                                                                от 17.12.2012  №259п
1. ПАСПОРТ

долгосрочной целевой программы

 "Патриотическое воспитание молодежи г. Дивногорска" на 2012-2014 годы

	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа "Патриотическое
воспитание молодежи г. Дивногорска" на 2012-2014 годы (далее - программа)

	Основание для
разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Постановление Правительства Российской Федерации
от 05.10.2010 № 795 "О государственной программе
"Патриотическое воспитание граждан Российской
Федерации на 2011 - 2015 годы";
Постановление Правительства Красноярского края от
03.12.2008 № 211-п "Об утверждении Порядка
принятия решений о разработке, формировании и
реализации долгосрочных целевых программ, порядка
проведения и критериев оценки эффективности
реализации долгосрочных целевых программ";
Постановление Правительства Красноярского края от
01.11.2011 № 663-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Патриотическое воспитание молодежи Красноярского края на 2012-2014 годы»

	Заказчик
программы
	Администрация г. Дивногорска

	Исполнители
мероприятий программы
	Отдел физической культуры, спорта и молодежной
политики администрации г. Дивногорска;
МАУ МЦ «Дивный»

	Разработчик программы
	Отдел физической культуры, спорта и молодежной
политики администрации г. Дивногорска

	Цель и задачи
программы
	Целью программы является создание условий для
развития и совершенствования системы
патриотического воспитания, формирования
социальной активности молодежи г. Дивногорска;
задачами программы являются:
развитие системы патриотического воспитания в рамках деятельности муниципального молодежного центра;
вовлечение молодежи г. Дивногорска в
социальную практику, совершенствующую основные
направления патриотического воспитания и
повышение уровня социальной активности молодежи
г. Дивногорска

	Сроки
реализации программы
	2012-2014годы

	Объемы и источники
финансирования
	Общая сумма  финансирования программы 87068, 97 рублей, в том числе:

краевой бюджет – 86 206,9 рублей,
местный бюджет – 862,07 рублей

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы
	Укрепление материально технической базы муниципального автономного  молодежного центра «Дивный».

Численность молодых граждан, проживающих в
г. Дивногорске, вовлеченных в массовые
мероприятия патриотической направленности за
2012-2014 год  - не менее 1000 чел.

	Контроль за
исполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы
осуществляет отдел физической культуры, спорта и молодежной политики администрации                                 г. Дивногорска.
Распорядителем бюджетных средств является отдел физической культуры, спорта и молодежной политики администрации города Дивногорска

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости принятия программы

В настоящее время сформированы основные направления работы в сфере патриотического воспитания молодежи г. Дивногорска, организована межведомственная работа по совершенствованию системы патриотического воспитания молодежи г. Дивногорска.

Для эффективности реализации мероприятий в области патриотического воспитания молодежи г. Дивногорска необходимо деятельное участие патриотических объединений, действующих в муниципальном образовании               г. Дивногорск.  Как правило, работа патриотического объединения (центра, клуба) концентрируется на внутренней деятельности, что не позволяет оценить уровень подготовки участников и членов патриотических объединений (центров, клубов).

Таким образом, при характеристике состояния дел в указанной сфере необходимо выделить ключевые проблемы, на решение которых направлена реализация задач программы:

отсутствие материально-технического оснащения организаций, участвующих в патриотическом воспитании молодежи г. Дивногорска, организаций добровольческой направленности (для эффективной подготовки участников и членов патриотических объединений, клубов г. Дивногорска  необходимо наличие инвентаря и оборудования, позволяющего на нем отрабатывать навыки технических и военно-прикладных видов спорта для объединений и клубов военно-спортивной направленности, навыки отработки традиционных производственных технологий (кузнечное дело, кожевенное производство), старинных техник владения огнестрельным и холодным оружием для объединений и клубов исторической реконструкции, навыки военной археологии для проведения поисковых работ для поисковых объединений. Устаревшая материально-техническая база или ее отсутствие в патриотических объединениях, клубах, центрах снижает эффективность подготовки молодых граждан                          г. Дивногорска к военной службе в Вооруженных Силах Российской Федерации, а также интерес к изучению истории России, Красноярского края;

отсутствие престижа военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (в современных условиях тенденция падения престижа военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, рост числа лиц, уклоняющихся от призыва на военную службу, обусловлены отсутствием выстроенной системы допризывной подготовки, когда молодой человек из условий социального и бытового комфорта резко, без возможных элементов адаптации, попадает в абсолютно незнакомые для него условия. До 18 лет подросток не получает соответствующую для военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации физическую, военно-спортивную, психо-эмоциональную подготовку.

В целях решения указанных проблем разработана настоящая программа, реализация которой является важной составной частью социально-экономической политики, проводимой Правительством Красноярского края.

3.  Основные цели и задачи и сроки выполнения программы, целевые индикаторы

и показатели результативности

 Цель программы: создание условий для развития и совершенствования системы патриотического воспитания, формирования социальной активности молодежи в г. Дивногорске.

Мероприятия программы  в совокупности нацелены на решение ее задач.

Выбор мероприятий программы в рамках решаемых задач обусловлен положениями государственной  "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011 - 2015 годы", утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.10.2010 № 795.

Задача 1. Развитие системы патриотического воспитания в рамках деятельности муниципального молодежного центра. Одной из важных проблем в области патриотического воспитания и развития добровольчества молодежи                г. Дивногорска  является устаревшая материально-техническая база или ее отсутствие. Молодежные объединения, муниципальные учреждения                              г. Дивногорска не имеют возможности качественной подготовки молодых граждан к военной службе в Вооруженных Силах Российской Федерации.

Сроки выполнения программы: 2012-2014 годы.
Планируется укрепление материально технической базы муниципального молодежного центра и увеличение численности молодых граждан, проживающих в г. Дивногорске, вовлеченных в массовые  мероприятия патриотической направленности за 2012-2014 год  - не менее 1000 чел.
4. Механизм  реализации программы
4.1. Для реализации  мероприятий программы в муниципальных учреждениях физической культуры, спорта и молодежной политики  бюджету муниципального образования город Дивногорск  предоставляются субсидии из  краевого бюджета. Долевое  софинансирование из местного бюджета осуществляется  в соответствии с приложением №1 к Постановлению Правительства Красноярского края от 01.11.2011 № 663-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Патриотическое воспитание молодежи Красноярского края на 2012-2014 годы».

4.2. Распорядителем средств субсидий является отдел физической  культуры, спорта и молодежной политики администрации города Дивногорска.

4.3. Распределение средств субсидий производится в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии и на основании приказа отдела физической культуры, спорта и молодежной политики администрации города.

4.4. Средства субсидии выделяются муниципальным учреждениям физической культуры, спорта и молодежной политики после представления в министерство спорта, туризма и молодежной политики  Красноярского края соответствующих копий муниципальных договоров (контрактов) с приложением спецификации.

5. Ресурсное обеспечение программы.

Общий объем финансирования программы – 87 068,97 руб. в том числе:

Из местного бюджета –  862,07 рублей

2012 год  – 862,07 руб.

2013 год  – 0 руб.
2014 год -   0 руб.
Из краевого бюджета –  86 206,9 рублей

2012 год  – 86 206,9 руб.
2013 год  – 0  руб.
2014 год -   0 руб.
6. Организация управления программой и контроль за ходом ее выполнения.

 Отдел физической культуры, спорта и молодежной политики администрации города Дивногорска несет ответственность за реализацию долгосрочной целевой программы в установленные сроки и в соответствии с установленными целями и задачами, а также несет ответственность за эффективное и целевое использование средств выделяемых на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы и за эффективность реализации программы. Контроль за ходом выполнения долгосрочной целевой программы осуществляет администрация г. Дивногорска.
7. Оценка социально-экономической эффективности от реализации программы

Реализация программных мероприятий за период 2012-2014 гг. позволит:

Укрепить материально-техническую базу муниципального молодежного центра, участвующего в патриотическом воспитании молодежи г. Дивногорска.
Вовлечь не менее чем 1000 молодых граждан, проживающих в                                    г. Дивногорске в массовые мероприятия патриотической направленности

8. Распределение планируемых расходов по целям задачам и мероприятиям программы

	№ п/п
	Цели, задачи,

	Расходы по программе по годам, руб.

	КБК
	Местный бюджет
	Краевой бюджет
	Всего
	Всего по программе

	2012
	2013
	2014
	2012
	2013
	2014
	2012
	2013
	2014

	1.
	Задача 1. Развитие системы патриотического воспитания в рамках деятельности муниципального молодежного центра

	1.1
	Укрепление материально-технической базы муниципального молодежного центра

	862,07

	0,00
	0,00
	86

206,90
	0,00
	0,00
	87

068,97

	0,00
	0,00
	87068,97

	Итого по программе

	87068,97

Приложение 2

к  постановлению администрации

          г. Дивногорска от 17.12.2012    № 259п
Бюджетная заявка

на ассигнования из местного бюджета для финансирования муниципальной

долгосрочной целевой программы «Патриотическое воспитание молодежи г. Дивногорска» на 2012-2014годы

на 2012 г.

Заказчик: Отдел физической культуры, спорта и молодежной политики администрации г. Дивногорска

	№ п/п
	Наименование расходов
	Код бюджетной классификации
	Наименование мероприятия
	Распорядитель, получатель бюджетных средств
	Объем финансирования (рублей)

	1
	Безвозмездные и безвозвратные перечисления государственным и муниципальным организациям
	241
	Оснащение молодежного центра спортивным инвентарем и оборудованием
	Отдел физической культуры, спорта и молодежной политики администрации г. Дивногорска
	862,07

	Итого:

	862,07

Начальник отдела физической культуры,

спорта  и молодежной политики

администрации г. Дивногорска                                                           А.В.Кузьмин

Н.А. Косырева

3-16-33